
 

 

 

 

 

 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 10 сентября 2021 г.  №  1532   
 

МОСКВА  

 

 

Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право 

на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии 

с пунктами 2, 6 и 7 части 1 статьи 32 Федерального закона  

"О страховых пенсиях" 

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 32 Федерального закона  

"О страховых пенсиях" Правительство Российской Федерации 

п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемые Правила исчисления периодов работы, 

дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости  

в соответствии с пунктами 2, 6 и 7 части 1 статьи 32 Федерального закона 

"О страховых пенсиях". 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 г. 

 

 

 Председатель Правительства 

 Российской Федерации М.Мишустин 



 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 10 сентября 2021 г.  №  1532 
 
 
 
 
 
 

П Р А В И Л А  
 

исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение 

страховой пенсии по старости в соответствии с пунктами 2, 6 и 7 

части 1 статьи 32 Федерального закона "О страховых пенсиях" 

 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок исчисления периодов 

работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии  

по старости в соответствии с пунктами 2, 6 и 7 части 1 статьи 32 

Федерального закона "О страховых пенсиях". 

2. Исчисление периодов работы, дающей право на досрочное 

назначение страховой пенсии по старости в соответствии с пунктами 2, 6  

и 7 части 1 статьи 32 Федерального закона "О страховых пенсиях", 

осуществляется с применением Правил исчисления периодов работы, 

дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости  

в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых 

пенсиях в Российской Федерации", утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 11 июля 2002 г. № 516  

"Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право  

на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии  

со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях  

в Российской Федерации", с учетом особенностей, установленных пунктом 

3 настоящих Правил. 

3. В стаж работы, дающей право на досрочное назначение страховой 

пенсии по старости в соответствии с пунктами 2, 6 и 7 части 1 статьи 32 

Федерального закона "О страховых пенсиях", включаются периоды 

профессионального обучения и дополнительного профессионального 

образования работников, которые являются условием выполнения 

работниками определенных видов деятельности и обязанность проведения 

которых возложена на работодателя в случаях, предусмотренных 



 

 

2 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, в течение которых работник не выполнял работу, 

но за ним в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации  

и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы 

трудового права, а также законодательными и иными нормативными 

правовыми актами СССР и РСФСР, действующими в части,  

не противоречащей Трудовому кодексу Российской Федерации, 

сохранялось место работы (должность), средняя заработная плата и за него 

осуществлялась уплата страховых взносов на обязательное пенсионное 

страхование. 

 

 

____________ 

 


